correspondiente al valor adicionado al citado Contrato, obteniendo la siguiente liquidación: 

CONTRATO VALOR 
ADICIÓN 

Estampilla Pro-
Anciano 4% 

Estampilla Pro-Cultura 
1.5% 

Vr. Total 

No. 0365 - 2015 $256.800.000 10´872.000 3´852.000 14´724.000 

En ese orden de ideas, se presenta un daño patrimonial por el valor de CATORCE MILLONES 
SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS ($14.724.000)” (…).  

III. ACTUACIONES PROCESALES Y MEDIOS DE PRUEBAS  

1. Memorando CDT-RM- 5092 del 04 de noviembre de 2021, remitiendo el hallazgo 
fiscal No. 10-142 del 02 de noviembre de 2021 (folio 1). 

2. Hallazgo fiscal No 10-142 del 02 de noviembre de 2021, con sus respectivos

[...]

55.063.954 y en contra de la empresa INGENIERIAS Y SERVICIOS 
SAS INCER S.A.S persona jurídica identificada con NIT. 800.083.329-5 quienes 
integraron la UNION TEMPORAL LERIDA LUMINARIAS LED 2015 contratista para la 
época de los hechos, por la suma de VEINTIÚN MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE PESOS M/CTE 
($21.453.629). Del mismo modo, se declaró como tercero civilmente responsable a la 
compañía MUNDIAL DE SEGUROS identificada con NIT. 860.037.013-6, con ocasión de 
la póliza No. NB 100053763, de conformidad a las siguientes consideraciones:  

(…) “EL DAÑO AL PATRIMONIO DEL ESTADO

[...]

generó la perdida de oportunidad de que el municipio de Lérida – Tolima haya recaudado esta 
contribución las cuales tiene una destinación específica en aras de dar cumplimiento a los fines 
esenciales del estado.  

Por tanto, está claramente determinado que se generó un daño patrimonial al municipio de 
Lérida – Tolima por valor de CATORCE MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($14.724.000). 

LA GESTION FISCAL.  

Sin lugar a duda la Gestión Fiscal estuvo en cabeza de las siguientes personas naturales como 
jurídicas: La señora ALEJANDRA PINEDAS POTES, identificada con la Cedula de ciudanía No. 
CC 31.999.293 de Cali – Valle del Cauca, quien ejerció gestión fiscal en  razón a que ejerció la

[...]

CATORCE MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS ($14.724.000) 
MCTE, fue necesario realizar la indexación de dicho valor para proferir el fallo con 
responsabilidad fiscal, motivo por el cual se configuro la responsabilidad solidaria por el 
valor de VEINTIÚN MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
SEISCIENTOS VEINTINUEVE PESOS  ($21.453.629) MCTE.  

En consecuencia, conforme a las consideraciones fácticas y jurídicas esbozadas 
anteriormente, se confirmará el FALLO CON RESPONSABILIDAD FISCAL No. 005 del 
veintinueve (29) de agosto de dos mil veinticinco (2025) y el AUTO INTERLOCUTORIO